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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá obráběním nekonvenčními technologiemi a vlivem technologických para-

metrů na obráběné plochy. Zkoumá vliv řezné rychlosti na přesnost obrobeného dílce a jakost

jeho povrchu. V práci jsou zpracovány obecné teoretické poznatky o nekonvenčních metodách

obrábění, dále se pak podrobněji zaměřuje na obrábění pomocí plazmového paprsku.
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ABSTRACT

This work is concerned with unconventional technologies and the influence of technologi-

cal parameters on the machined surface. It examines the influence of cuttingspeed on

precision machined parts and the quality of its surface. In this thesis a general theoretical

understanding of unconventional machining methods, further detail is then focused on

working with the plasma beam.

Keywords:

Unconventional technologies, plasma cutting, plasma

Rád bych touto cestou poděkoval mému vedoucímu bakalářské práce prof. Ing. Imrichu

Lukovicsovi, CSc. za odbornou pomoc, cenné rady, ochotu a vynaložený čas v průběhu

vedení této práce. Dále bych rád poděkoval panu Ing. Martinu Ovsíkovi za jeho volný čas

při asistenci u manipulace s měřícím zařízením.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná do

IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD ............................................................................................................................ 10

I TEORETICKÁ ČÁST ......................................................................................... 11

1 NEKONVENČNÍ METODY OBRÁBĚNÍ.......................................................... 12

1.1 ODLIŠNOSTI V POROVNÁNÍ S KLASICKÝMI TECHNOLOGIEMI ............................... 12

1.2 ROZDĚLENÍ NEKONVENČNÍCH TECHNOLOGIÍ OBRÁBĚNÍ ..................................... 14

1.3 SMĚRY VYUŽÍVÁNÍ NEKONVENČNÍCH TECHNOLOGIÍ........................................... 14

2 ELEKTROEROZIVNÍ OBRÁBĚNÍ ................................................................... 16

2.2 ROZDĚLENÍ ELEKTROEROZÍVNÍHO OBRÁBĚNÍ.......................................................... 19

2.2.1 Elektrojiskrové obrábění ............................................................................... 19

2.2.2 Elektrokontaktní obrábění ............................................................................. 20

2.2.3 Anodomechanické obrábění .......................................................................... 21

3 CHEMICKÉ A ELEKTROCHEMICKÉ OBRÁBĚNÍ ...................................... 22

3.1 ECM - ELEKTROCHEMICKÉ OBRÁBĚNÍ (ELECTROCHEMICAL MACHINING) .............. 22

3.2 CM - CHEMICKÉ OBRÁBĚNÍ (CHEMICAL MACHINING) ............................................ 22

4 USM-ULTRAZVUKOVÉ OBRÁBĚNÍ (ULTRASONIC MACHINING)......... 24

4.1 PRINCIP METODY .............................................................................................. 24

4.2 NÁSTROJE ........................................................................................................ 26

4.3 POUŽITÍ METODY .............................................................................................. 27

4.4 DOSAHOVANÉ PARAMETRY .............................................................................. 28

5 PAPRSKOVÉ METODY OBRÁBĚNÍ ............................................................... 30

5.1 LBM-OBRÁBĚNÍ PAPRSKEM FOTONŮ-LASEREM (LASER BEAM MACHINING)...... 30

5.1.1 Rozdělení laserů ........................................................................................ 31

5.1.2 Použití laserů ............................................................................................ 32

5.2 EBM-OBRÁBĚNÍ PAPRSKEM ELEKTRONŮ (ELECTRON BEAM MACHINING) ......... 34

5.3 WJM-OBRÁBĚNÍ VODNÍM PAPRSKEM (WATER JET MACHINING) ........................ 35

5.4 AJM-OBRÁBĚNÍ ABRAZIVNÍM PAPRSKEM (ABRASIVE JET MACHINING) ............. 36

5.5 PAM-OBRÁBĚNÍ PLAZMOVÝM PAPRSKEM (PLASMA ARC MACHINING).............. 37

5.5.1 Plazma a princip metody ........................................................................... 37

5.5.2 Zařízení pro obrábění materiálu plazmatem ................................................ 38

5.5.3 Používané plyny ........................................................................................ 39

5.5.4 Řezání plazmatem ..................................................................................... 40

5.5.5 Svařování plazmatem ................................................................................ 42

6 JAKOST POVRCHU ........................................................................................... 45

6.1 HODNOCENÍ TEXTURY POVRCHU....................................................................... 45

6.2 DRSNOST POVRCHU .......................................................................................... 46

6.2.1 Posuzování drsnosti povrchu ..................................................................... 47

6.2.2 Metody měření drsnosti povrchu ............................................................... 48

II PRAKTICKÁ ČÁST ............................................................................................ 51

7 CHARAKTERISTIKA VZORKŮ A POUŽITÝCH ZAŘÍZENÍ ....................... 52

7.1 OBRÁBĚNÝ MATERIÁL A JEHO CHARAKTERISTIKA ............................................. 52

7.2 ZAŘÍZENÍ PRO PLAZMOVÉ OBRÁBĚNÍ ................................................................. 53

7.3 ZAŘÍZENÍ PRO VYHODNOCENÍ VÝSLEDKŮ .......................................................... 54

8 VYHODNOCENÍ VÝSLEDKŮ PŘI OBRÁBĚNÍ PLAZMOVÝM

PAPRSKEM ......................................................................................................... 56

8.1 VYHODNOCENÍ ROZMĚROVÉ PŘESNOSTI U OCELI 11 375 .................................... 56

8.2 VYHODNOCENÍ STRUKTURY A TVRDOSTI U OCELI 11 375 ................................... 67

ZÁVĚR .......................................................................................................................... 70

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ........................................................................... 71

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ................................................... 72

SEZNAM OBRÁZKŮ ................................................................................................... 73

SEZNAM TABULEK ................................................................................................... 75

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 10

ÚVOD

Nekonvenční metody nám umožňují využití tam, kde při výrobě některých druhů sou-

částí, především tvarově složitých z těžko obrobitelných materiálů. Proto je tento postup

výroby nejvhodnější, protože klasickými technologiemi bychom tyto materiály těžko obrá-

běli a některé tvary ani nevyrobili. Nekonvenční metody umožňují provádět složité techno-

logické operace s využitím mechanizace a automatizace výrobních pochodů. Umožňují zvý-

šení technologičnosti konstrukce, sériovosti výroby, omezení počtu zmetků a snížení prac-

nosti daných operací.

Mezi tyto progresivní technologie se také řadí obrábění paprskem plazmy. Plazmové

způsoby řezání se začaly používat začátkem 50. let jako alternativní způsoby řezání hliníko-

vých a jiných neželezných materiálů místo řezání kyslíkovým plamenem. V dnešní době patří

mezi nepostradatelné technologie v nejrůznějších oblastech zpracování materiálů, jako je

např. nanášení povlaků, svařování, řezání kovových i nekovových materiálů a v neposlední

řadě obrábění pomocí plazmového paprsku.

_
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NEKONVENČNÍ METODY OBRÁBĚNÍ

Vývojové trendy ve světové technice nutí k účinnému využívání základních poznatků

přírodních věd k vytváření interdisciplín vznikajících osamostatňováním nebo slučováním

různých vědních oborů. Tyto nové poznatky většinou vyžadují využití nových materiálů se

zvýšenými fyzikálně mechanickými vlastnostmi (zvláště pevností a tvrdosti). Obrábění těch-

to materiálů běžnými (konvenčními) technologiemi je neproduktivní a většinou také praktic-

ky nemožné. Takové materiály obrábíme tzv. nekonvenčními technologiemi, metodami za-

loženými na jiném než mechanickém způsobu oddělování třísky. [1]

 Výrobní technologie, které využívají známé fyzikální a chemické jevy na úběr mate-

riálu (akustické vlnění, vysokotlakový vodní paprsek, plazmu, tok fotonů – laser,

elektrický výboj, elektrolýzu, tok elektronů a iontů. [3]

 Název progresivní způsoby úběru materiálu nebo progresivní způsoby obrábění se

používá pro širokou škálu mechanických, elektrických, tepelných a chemických pro-

cesů při úběru (odstraňování) materiálu, které byly vyvinuté převážně po roce 1940.

[3]

 Stručnou definici progresivních (netradičních, nekonvenčních) technologií je těžké

zavést, kvůli široko rozdílným procesům, které do této kategorie patří. V odborné li-


[…]


6 53,46 5,0780 25,78608

7 45,56 -2,8220 7,96368

8 48,66 0,2780 0,07728

9 44,62 -3,7620 14,15264

10 48,57 0,1880 0,03534

Obr. 42 Výsledky měření tvrdosti vzorku 1 z oceli 11 375
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Tab. 11 Měření tvrdosti vzorku 2. Z oceli 11 375 – obrábění plazmou

2.
Plazma vzorek 2 – 11 375

Č. měře-

ní

Hodnota

[HRA] x [HRA]

xi-x

[HRA]

(xi-x )
2

[HRA] s

[HRA] Vx [%]

M
ěř

en
í

tv
rd

o
st

i
H

R
A

1 46,53

48,3120

-1,7820 3,17552

2,7502 5,6925

2 49,77 1,4580 2,12576

3 43,46 -4,8520 23,54190

4 47,72 -0,5920 0,35046

5 50,83 2,5180 6,34032

6 46,29 -2,0220 4,08848

7 47,23 -1,0820 1,17072

8 47,45 -0,8620 0,74304

9 51,42 3,1080 9,65966

10 52,42 4,1080 16,87566

Obr. 43 Výsledky měření tvrdosti vzorku 2 z oceli 11 375
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Tab. 12 Měření tvrdosti vzorku 3. Z oceli 11 375 – obrábění plazmou

3.
Plazma vzorek 3 – 11 375

Č. mě-

ření

Hodnota

[HRA] x [HRA]

xi-x

[HRA]

(xi-x )
2

[HRA] s

[HRA] Vx [%]

M
ěř

en
í

tv
rd

o
st

i
H

R
A

1 44,67

46,8970

-2,2270 4,95953

3,8226 8,1509

2 44,34 -2,5570 6,53825

3 41,53 -5,3670 28,80469

4 47,27 0,3730 0,13913

5 43,5 -3,3970 11,53961

6 44,57 -2,3270 5,41493

7 48,65 1,7530 3,07301

8 49,38 2,4830 6,16529

9 53,37 6,4730 41,89973

10 51,69 4,7930 22,97285

Obr. 44 Výsledky měření tvrdosti vzorku 3 z oceli 11 375

Závěr:

U obrábění plazmovým paprskem došlo díky různým tloušťkám vzorků, vysokým teplotám

a následně vysoké energii při obrábění k popuštění povrchu. Z toho plyne, že při vyhodno-

cení výsledků měření byl zjištěn větší rozptyl i směrodatné odchylky.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo vyhodnotit technologii plazmovým obráběním. Touto techno-

logií byly vyrobeny vzorky z plechu tloušťky 6mm. Na těchto vzorcích byla vyhodnocována

rozměrová přesnost a kvalita obráběných ploch. Jako materiál vzorků byla použita klasická

konstrukční ocel 11 375.

Při obrábění vzorků byla proměnným parametrem řezná rychlost. Při statistickém vyhodno-

cování výsledků měření byla u použité technologie nalezena taková závislost, že se snižující

se řeznou rychlostí se zvětšovalo množství odebíraného materiálu, což bylo způsobeno del-

ším tepelným působením plazmového paprsku na obrobek. Při delším čase interakce pa-

prsku s obrobkem roste množství tepla přecházejícího do obrobku a dojde tak k natavení a

odpaření větší vrstvy materiálu.

Kdybychom chtěli určit ideální řeznou rychlost z hlediska rozměrové přesnosti obrábění,

zvolili bychom tyto parametry:

Materiál 11 375 – obrábění plazmou – 3,24 m/min

Pro výsledné nastavení řezné rychlosti na obráběcím stroji nemohou být tyto hodnoty brány

příliš závazně, protože se musí brát v potaz také kvalita obráběných ploch. Ta byla při obrá-

bění nerezového materiálu plazmovým paprskem řeznou rychlostí 1,02 m/min zcela nevyho-

vující, protože na obrobku ulpívalo velké množství odtavovaného materiálu. Musí se tedy

volit určitý kompromis mezi rozměrovou přesností a kvalitou obrobených ploch.

Po zvážení těchto dvou aspektů bychom volili výsledné parametry řezné rychlosti následují-

cí:

Materiál 11 375 – obrábění plazmou – 3,96 m/min

Ve všech případech je optimální řezná rychlost vyšší, než je výchozí nastavená řezná rych-

lost obráběcích zařízení. Znamenalo by to tedy kratší výrobní časy a větší efektivitu výroby.

Dalším experimentem bylo měření tvrdosti u 3 vzorků taktéž z oceli 11 375, kde se zjišťo-

vala změna struktury a tím i vliv změny tvrdosti se vzdáleností od řezu plazmovým pa-

prskem. Měřením a následným zpracováním dat bylo vyhodnoceno, že se jedná o nehomo-

genní materiál vzorků, došlo k popuštění povrchu a díky různým tloušťkám vzorků bylo

zjištěno, že struktura povrchu je měkká a tvrdost byla ovlivněna vysokou energií zapříčině-

nou vznikem vysokých teplot při obrábění.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ECM Elektrochemické obrábění

CM Chemické obrábění

USM Ultrazvukové obrábění

LBM Obrábění paprskem fotonů-laserem

EBM Obrábění paprskem elektronů

WJM Obrábění vodním paprskem

PCM Fotochemické obrábění

AJM Obrábění abrazivním paprskem

AFM Obrábění abrazivním paprskem

PAM Obrábění plazmovým paprskem

ECG Elektrochemické broušení

EDM Elektroerozívní obrábění

IBM Obrábění paprskem iontů

n Počet měření

x Odhad aritmetického průměru [mm]

s Odhad směrodatné odchylky [mm]

Vx Variační koeficient

Q1 První kvartil [mm]

Q3 Třetí kvartil [mm]
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