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Název bakalářské práce:

Možnosti dělení materiálů plazmovým obloukem

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury C - dobře
3. Zpracování teoretické části C - dobře
4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře
5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře
7. Formulace závěrů práce C - dobře
8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce hodnotí možnosti řezání ocelí plazmou. Výroba tvarových dílů

nekonvenčními technologiemi je v průmyslu velmi rozšířené. Považuji proto téma práce za

aktuální.

V teoretické části práce autor postupně uvádí elektroerozivní obrábění, chemické a

elektrochemické obrábění, ultrazvukové obrábění a paprskové metody obrábění. Tato část

svědčí o vhodném přístupu studenta ke studiu odborné literatury (14 citací). V další kapitole

autor rozebírá hodnocení jakosti povrchu. Tato kapitola však není v praktické části důsledně

aplikovaná.

Pro ověření závěrů studijní části bakalář provedl praktické hodnocení rozměrové přesnosti a

změnu tvrdosti materiálu v důsledku působení koncentrované tepelné energie. Bylo by

vhodnější statistické zpracování výsledků hodnocení tvrdosti v grafech a matematický popis

těchto jevů. Experimenty potvrdily závěry studijní části.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

1. Jaký je rozdíl mezi popouštěním a žíháním?

2. Jak ovlivňuje tloušťka materiálu tvrdost?

V Zlíně dne 30. 8. 2012

podpis vedoucího bakalářské práce